
 

DIOCESI LOCRI-GERACE  

 Ufficio Diocesano per i Beni Culturali Ecclesiastici 
Settore Tecnico 

Via Garibaldi, 104 - 89044 LOCRI - Tel 0964/232320 

Email: beniculturali@diocesilocri.it - Pec: lavoripubblici.diocesilocri@pec.it   

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

 

Protocollo n. Determina n. Data 

121 018 12/02/2026 
 

 
 

OGGETTO D.G.R. 562 DEL 22.10.2024 - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) 2021/2027  

Intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE SANTUARIO 

MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” - CUP: 

C85H24000750005 – Liquidazione competenze professionali per l’esecuzione di rilievi, 

elaborazione e restituzione grafica di supporto alla progettazione - CIG: B71B29CA52 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO DEL SETTORE TECNICO LL.PP. 

 
 

Visto lo Statuto di regolamentazione ed organizzazione dell’Ufficio Diocesano per i Beni Culturali 

Ecclesiastici della Diocesi di Locri-Gerace del 15/12/1998. 

Visto il Decreto vescovile Prot. N. 26/07 P.V. di approvazione del Regolamento e del Vademecum 

diocesano in materia di beni culturali di interesse religioso;  

Visto il Decreto vescovile n. 575 prot. n. 86/2023 del 13/02/2023 con il quale il Vescovo di Locri-Gerace 

Francesco Oliva ha nominato il sottoscritto Arch. Giorgio Metastasio quale Responsabile di Servizio del 

Settore Tecnico Lavori Pubblici dell’Ufficio Diocesano per i Beni Culturali Ecclesiastici della Diocesi di 

Locri-Gerace; 

mailto:beniculturali@diocesilocri.it
mailto:lavoripubblici.diocesilocri@pec.it


 

 

Pag. 2 

 

Premesso che: 

▪ la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021), articolo 1, comma 177, individua la 

dotazione iniziale del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di programmazione 2021- 

2027; 

▪ nel documento Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 “Aree Tematiche e Obiettivi Strategici, 

Comunicazione ai sensi dell’articolo 1, comma 178, Legge n. 178/2020 - aprile 2022”, sono declinati i 

criteri generali sulla programmazione del Fondo sviluppo e coesione 2021-2027; 

▪ con Delibera CIPESS n. 14 del 29 aprile 2021 è stato approvato il Piano sviluppo e coesione della 

Regione Calabria; 

▪ con Delibera CIPE 22 dicembre 2021, n. 79 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - 

Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 

2021-2027)”, è stata disposta l’assegnazione in favore di Regioni e Province Autonome di risorse del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione nell’ambito delle disponibilità FSC 2014-2020 e FSC 2021-2027; 

▪ con Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 “Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 Imputazione 

programmatica in favore di regioni e province autonome” è stata determinata l’imputazione 

programmatica pro quota alle Regioni delle risorse FSC 2021/2027 ed il concorso massimo – a valere 

sul medesimo FSC 2021/2027 - sul cofinanziamento regionale del programma europeo FESR e FSE 

plus; 

▪ con Decreto Legge 19 settembre 2023, n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, 

per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 

immigrazione”, sono state rese le disposizioni in materia di programmazione ed utilizzazione delle 

risorse del FSC 2021-2027 specificando che “… la dotazione finanziaria del FSC è impiegata per 

iniziative e misure afferenti alle politiche di coesione, come definite dal Ministro per gli affari europei, 

il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, nonché per l’attuazione degli Accordi per la coesione …”; 

▪ con Deliberazione di Giunta regionale n. 83 del 04 marzo 2024 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC) 2021-2027. Presa d’atto dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria 

sottoscritto in data 16 febbraio 2024” si è preso atto dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della 

Regione Calabria e relativi allegati, sottoscritto in data 16 febbraio 2024, rinviando alla intervenuta 

adozione della Delibera CIPESS di assegnazione, l’iscrizione in bilancio regionale delle risorse 

corrispondenti alla quota di assegnazione ordinaria FSC 2021-2027; 

▪ in riferimento all’Accordo per la Coesione sottoscritto, in data 16 febbraio 2024, tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Regione Calabria, è stata pubblicata, in data 16 luglio 2024, in Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale – la Delibera CIPESS n. 17/2024 del 16 luglio 2024 “Assegnazione risorse 

FSC 2021-2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive 

modificazioni ed integrazioni, ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi 

dell'articolo 53 del DL n. 13/2023” con la quale vengono assegnate alla Regione Calabria risorse per un 

importo di euro 1.930.009.663,73, di cui euro 142.788.549,00 ai fini del cofinanziamento PR FESR e 

FSE + 2021/2027; 

▪ con Deliberazione di Giunta Regionale n. 562 del 22.10.2024, la Regione Calabria ha approvato la 

variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 

2024-2026 e annualità successive, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, comma 2, lett.a), 

nell’ambito delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027– Dipartimento “Sviluppo 

Economico e Attrattori Culturali”, iscrivendo in bilancio la somma complessiva di euro 137.616.023,45, 

a valere su risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027, al fine di realizzare gli 

interventi  ricompresi  nell’Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con 

cronoprogramma procedurale” al predetto Accordo per la Coesione e alla citata D.G.R. n. 83/2024, tra 

cui è ricompreso l’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE 



 

 

Pag. 3 

 

SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” (FSCRI_RI_1706) 

- Area Tematica 06 - Settore di intervento 06.01, per l’importo di € 12.776.164,00 a valere su FSC 

2021–2027; 

▪ il Dipartimento di Programmazione Unitaria, con nota Prot. N. 10868 del 09/01/2025, comunica che il 

Ministro per gli Affari Europei, il PNRR, e le Politiche di Coesione ha accolto formalmente le 

modifiche richieste dalla Regione Calabria relativamente agli interventi finanziati con l'Accordo FSC 

2021-2027, individuando quale nuovo Beneficiario per l’intervento in oggetto la Diocesi di Locri-

Gerace; 

▪ con Decreto Dirigenziale n. 3323 del 10/03/2025, il Dipartimento “Sviluppo Economico” – “Settore 6 - 

Beni culturali e Rigenerazione dei piccoli centri e dei Parchi archeologici” della Regione Calabria ha 

approvato lo schema di convenzione di finanziamento, accertato ed impegnato la spesa pari ad euro 

12.776.164,00 per l’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE 

SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” - CUP: 

C85H24000750005;      

▪ tra Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo Economico” Settore n. 6 “Beni Culturali e Rigenerazione 

dei piccoli centri e dei Parchi Archeologici” quale Ente finanziatore e la Diocesi di Locri-Gerace quale 

soggetto beneficiario è stato sottoscritto apposito Atto di Convenzione di finanziamento Rep. n. 1681 

del 14/03/2025 per la realizzazione dell’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E 

PERTINENZE SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” - 

CUP: C85H24000750005 per l’importo assegnato di € 12.776.164,00 a valere su FSC 2021–2027; 

▪ con decreto vescovile prot. n. 256/2025 del 25/03/2025 il Vescovo di Locri-Gerace Francesco Oliva ha 

nominato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii. per l'intervento in oggetto, l’Arch. Giorgio Metastasio, Responsabile di Servizio del Settore 

Tecnico Lavori Pubblici dell’Ufficio Diocesano per i Beni Culturali Ecclesiastici della Diocesi di Locri-

Gerace; 

▪ con determinazione n. 42 del 26/04/2025 del Responsabile di Servizio del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici è stato affidato l’incarico professionale di Supporto Tecnico - Amministrativo al R.U.P. e 

relative attività connesse per l’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE 

SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” – CUP: 

C85H24000750005, allo Studio Consulting Geom. Roberto Loccisano;  

▪ con determinazione n. 43 del 29/04/2025 del Responsabile di Servizio del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici è stato affidato l’incarico professionale di Supporto Ingegneristico al R.U.P. per la direzione 

operativa e monitoraggio dell’opera per l’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E 

PERTINENZE SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” – 

CUP: C85H24000750005, all’Ing. Paolo Raschillà; 

▪ con determinazione n. 50 del 16/06/2025 del Responsabile di Servizio del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici è stato affidato l’incarico professionale per l’aggiornamento del Progetto Esecutivo e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato 

“VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL 

COMUNE DI PLACANICA” – CUP: C85H24000750005, alla società d’ingegneria SIGECO 

ENGINEERING S.R.L.;  

▪ con determinazione n. 51 del 17/06/2025 del Responsabile di Servizio del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici è stato affidato l’incarico professionale per l’aggiornamento dello Studio Geologico di 

supporto alla progettazione e relative attività connesse per l’intervento denominato 

“VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL 

COMUNE DI PLACANICA” – CUP: C85H24000750005, alla società di ingegneria HYPRO S.r.l.;  

▪ con determinazione n. 52 del 17/06/2025 del Responsabile di Servizio del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici è stato affidato l’incarico professionale per l’esecuzione di rilievi, elaborazione e restituzione 



 

 

Pag. 4 

 

grafica di supporto alla progettazione per l’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E 

PERTINENZE SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” - 

CUP: C85H24000750005, al Geom. Francesco Montepaone; 

▪ con determinazione n. 129 del 05/11/2025 del Responsabile di Servizio del Settore Tecnico Lavori 

Pubblici è stato approvato il piano di indagini Geofisiche redatto dal professionista incaricato ed affidato 

l’incarico per l’esecuzione delle indagini geofisiche, accertamenti e prove di laboratorio di supporto alla 

progettazione per l’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE 

SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” - CUP: 

C85H24000750005, di cui al Contratto Attuativo n. 8, collegato all’Accordo Quadro stipulato in data 

28/08/2023, all’impresa SGRO STEFANO; 

Considerato che con PEC del 13/08/2025 e successivo aggiornamento del 31/12/2025, il tecnico incaricato 

Geom. Francesco Montepaone, ha trasmesso gli elaborati relativi l’incarico professionale per l’esecuzione 

di rilievi, elaborazione e restituzione grafica di supporto alla progettazione di cui al Disciplinare di incarico 

stipulato in data 27/06/2025 per l'intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE 

SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” – CUP: 

C85H24000750005; 

Visto: 

▪ il disciplinare di incarico stipulato in data 27/06/2025, tra la Diocesi Committente ed il Professionista 

incaricato per l’esecuzione di rilievi, elaborazione e restituzione grafica di supporto alla progettazione 

per l’intervento in oggetto per l’importo complessivo netto di € 23.866,34 oltre Cassa previdenziale ed 

IVA competente; 

▪ la fattura elettronica n. 5/2026 del 29/01/2026 emessa dal Geom. Francesco Montepaone con sede in 

Via Vina n. 7 - 89040 Bivongi (RC), P.IVA 02166870804, dell’importo complessivo di € 25.059,66 di 

cui € 23.866,34 per competenze professionali a Saldo per l’esecuzione di rilievi, elaborazione e 

restituzione grafica di supporto alla progettazione dell’intervento in oggetto ed € 1.193,32 per Cassa 

Previdenziale (5%), “IVA esente”; 

Dato atto che il suddetto professionista incaricato, ha svolto l’incarico per l’esecuzione di rilievi, 

elaborazione e restituzione grafica di supporto alla progettazione dell’intervento in oggetto, secondo quanto 

previsto dal suddetto disciplinare di incarico stipulato in data 27/06/2025; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione a Saldo delle competenze per l’esecuzione di rilievi, 

elaborazione e restituzione grafica di supporto alla progettazione dell’intervento in oggetto, dovute al 

professionista incaricato Geom. Francesco Montepaone; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva del 16/01/2026 rilasciata da Cassa Italiana di Previdenza ed 

Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti dalla quale si rileva che il professionista sopra menzionato 

risulta in regola con i versamenti contributivi; 

Considerato che: 

▪ la spesa complessiva di € 25.059,66 trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico 

dell’intervento in oggetto e che per la stessa si farà fronte mediante il ricorso al contributo concesso di € 

12.776.164,00 a valere su FSC 2021–2027 giusto Atto di Convenzione di finanziamento Rep. n. 1681 

del 14/03/2025 per l’intervento “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE SANTUARIO 

MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” - CUP: C85H24000750005;  

▪ ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari” 

come modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito in Legge con modificazioni con Legge n. 

217 del 17/12/2010, è stato acquisito il CIG B71B29CA52; 

Rilevato che, per l’affidamento in oggetto con determinazione n. 52 del 17/06/2025 del Responsabile di 

Servizio del Settore Tecnico Lavori Pubblici, si è provveduto ad impegnare la somma di € 23.866,34 oltre 



 

 

Pag. 5 

 

Cassa di Previdenza ed IVA competente, al capitolo n. 00159347, denominato “Santuario Madonna 

Scoglio”; 

Dato Atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest'ultimo; 

Visti: 

▪ Il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, modificato del Decreto 

Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108; 

▪ Il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

1. Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente determinazione a 

costituirne motivazione; 

2. Di approvare e liquidare le competenze a Saldo spettanti al professionista incaricato Geom. 

Francesco Montepaone per l’esecuzione di rilievi, elaborazione e restituzione grafica di supporto alla 

progettazione per l’intervento denominato “VALORIZZAZIONE AREA E PERTINENZE 

SANTUARIO MADONNA DELLO SCOGLIO NEL COMUNE DI PLACANICA” - CUP: 

C85H24000750005, pari ad € 23.866,34 oltre Cassa previdenziale ed IVA competente, giusto 

disciplinare di incarico stipulato in data 27/06/2025;  

3. Di emettere bonifico di pagamento per l’importo complessivo di € 25.059,66 di cui € 23.866,34 per 

competenze professionali a Saldo per l’esecuzione di rilievi, elaborazione e restituzione grafica di 

supporto alla progettazione dell’intervento in oggetto ed € 1.193,32 per Cassa Previdenziale (5%) “IVA 

esente”, a favore del Geom. Francesco Montepaone, con sede in Via Vina n. 7 - 89040 Bivongi 

(RC), P.IVA 02166870804, mediante bonifico presso Banca Intesa San Paolo – agenzia di Caulonia - 

codice IBAN: IT88L0306981332100000005547, giusta fattura elettronica n. 5/2026 del 29/01/2026; 

4. Di far fronte che la spesa complessiva di € 25.059,66 con il contributo concesso di € 12.776.164,00 a 

valere su FSC 2021–2027 giusto Atto di Convenzione di finanziamento Rep. n. 1681 del 14/03/2025, 

con imputazione al capitolo n. 00159347, denominato “Santuario Madonna Scoglio”; 

5. Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall’art. 7, 

comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato il seguente codice CIG: B71B29CA52 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

6. Di accertare la regolarità tecnica ed amministrativa-contabile del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

7. Di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 

190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive 

delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 

potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del Responsabile del Procedimento stesso e 

del Responsabile di Servizio del Settore Tecnico Lavori Pubblici che adotta l'atto finale; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013; 

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

controllo contabile e per l’emissione del relativo bonifico di pagamento;  



 

 

Pag. 6 

 

10. Di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 

eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l’arch. 

Giorgio Metastasio – Pec: lavoripubblici.diocesilocri@pec.it.                 

LOCRI Lì, 12/02/2026 

                             IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
       Settore Tecnico LL.PP. 

      Arch. Giorgio Metastasio                                                                                       


		2026-02-12T09:10:48+0100
	giorgio metastasio




